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Spørgsmål nr. 759 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes fremsende en for status for bekæmpelsen 
af narkokriminalitet.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har i samarbejde med Rigsadvokaten udarbejdet 
en national strategiplan for politiets operative indsats i 2010. 
Strategiplanen indeholder bl.a. en beskrivelse af de opgaver 
på det operative område, som i 2010 er særligt vigtige for 
dansk politi.

Det fremgår af strategiplanen, at indsatsen mod bander og 
bandernes kriminalitet samt indsatsen mod organiseret krimi-
nalitet, herunder narkotikakriminalitet, er nationale fokusom-
råder for politiet i 2010.

Bekæmpelsen af narkotikakriminalitet er således en højt prio-
riteret opgave for politiet.

Indsatsen mod bander og mod organiseret kriminalitet er bl.a.  
baseret på efterretninger, ligesom iværksættelse af efterforsk-
ninger sker på grundlag af analyser. Dansk politi modtager, 
indsamler, sammenligner, bearbejder og formidler således 
oplysninger for at kunne modvirke og opklare bl.a. narkoti-
kakriminalitet.

Formålet med den systematiske politimæssige monitering er, 
at politiet på baggrund af en omfattende og aktuel bag-
grundsviden proaktivt kan iværksætte og målrette indsatser 
og efterforskninger på bl.a. narkotikaområdet.

Rigspolitiets narkotikastatistik viser, at politiet i 2008 regi-
strerede omkring 18.700 anmeldelser med sigtelser for over-
trædelse af narkotikalovgivningen. Der blev i samme periode 
rejst sigtelse mod omkring 14.100 personer.

Statistikken viser ligeledes, at antallet af anmeldelser med 
sigtelser for overtrædelse af narkotikalovgivningen har været 
jævnt stigende i perioden fra 2003 til 2006, mens antallet 
faldt fra 2006 til 2007 for igen at stige i 2008.

I relation til beslaglæggelser af narkotika viser Rigspolitiets 
narkotikastatistik, at antallet af beslaglæggelser for de fleste 
stoffer steg frem til 2006.

I 2007 ses en faldende tendens for visse stoffer. Den faldende 
tendens fortsatte i 2008, hvor antallet af beslaglæggelser faldt 
for stort set alle typer narkotika.
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For så vidt angår den beslaglagte mængde ses store udsving 
for de fleste stoftyper fra år til år.

Trods et fald i antallet af narkotikabeslag fra 2007 til 2008 
viser Rigspolitiets statistik, at amfetamin og hash er beslag-
lagt i stigende mængder. Den beslaglagte mængde af amfe-
tamin steg således fra ca. 70 kg i 2007 til ca. 120 kg i 2008, 
ligesom mængden af hash steg fra ca. 877 kg i 2007 til ca.
2.915 kg i 2008.

Den beslaglagte mængde af ecstasy og kokain faldt til gen-
gæld i samme periode. Den beslaglagte mængde af ecstasy 
faldt således fra 82.390 stk. i 2007 til 17.631 stk. i 2008, og 
mængden af kokain faldt fra ca. 92 kg i 2007 til ca. 56 kg i 
2008. Den beslaglagte mængde af heroin er stort set den 
samme i perioden fra ca. 48 kg i 2007 til ca. 44 kg i 2008.

Mængden af beslaglagt LSD steg markant i perioden fra 47 
doser i 2007 til 482 doser i 2008.

Det bemærkes, at udsvingene i statistikken påvirkes af, om 
der i de enkelte år har været foretaget enkelte store beslag.

Statistik for 2009 er endnu ikke tilgængelig.

Det er Rigspolitiets erfaring, at tallene for beslaglæggelser 
kan svinge fra år til år, uden at dette nødvendigvis betyder, at 
narkotikasituationen har ændret sig. En målrettet gadeplans-
indsats vil således ofte påvirke antallet af beslag, men typisk 
ikke beslagsmængden, da disse indsatser kun i meget be-
grænset omfang fører til beslaglæggelse af større mængder 
narkotika.

Det er Rigspolitiets opfattelse, at det er den efterretningsbase-
rede efterforskningsindsats mod bagmændene, der fører til 
beslaglæggelse af større narkotikamængder.

Rigspolitiet vurderer således, at gadeplansindsatsen navnlig 
er af præventiv betydning. Denne indsats udgør imidlertid en 
del af politiets samlede indsats over for narkotikakriminalite-
ten.”

Justitsministeriet kan i tilknytning hertil oplyse, at det fremgår af rege-
ringens arbejdsprogram ”Danmark 2020 Viden > vækst > velstand > vel-
færd”, at regeringen i forbindelse med satspuljeforhandlingerne for 2011 
vil udarbejde en ny handlingsplan for stofmisbrug (”Kampen mod narko 
II”), der skal revurdere den nuværende indsats og komme med forslag til 
nye initiativer. Arbejdet med den nye handlingsplan er forankret hos In-
denrigs- og Sundhedsministeriet med inddragelse af berørte ministerier, 

herunder Justitsministeriet.


